PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2024

Página 1 de 3                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

EDITAL Nº 009/2024

JULGAMENTO DOS RECURSOS À RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcD) e ATENDIMENTO

ESPECIAL

O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, por intermédio do IDESG Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e

Tecnologia, responsável pela organização do Concurso Público, TORNA PÚBLICO o julgamento dos recursos referentes ao Edital

nº 006/2024 - Resultado da análise das inscrições para Pessoas com Deficiência (PcD) e Atendimento Especial, nos termos

dos itens 7 e 9 do Edital nº 001/2024 do concurso público nº 001/2024.

1. Em relação ao julgamento dos recursos relacionados às solicitações para concorrer à reserva de vagas para Pessoa com

Deficiência (PcD), apresentamos a análise dos recursos recebidos dentro do prazo recursal estabelecido no Edital nº 006/2024,

conforme segue:

Nº de
Inscrição

Nome do(a)
Candidato(a)

Cargo/Função Situação/Motivo

001911
CLENILDA MARIA
GUEDES NICOLI

MAPA2- Ensino
Fundamental E EJA

Indeferido: Informamos que a candidata já possui inscrição

deferida para concorrer como Pessoa com Deficiência (PcD),

conforme registrado na relação divulgada em 26/11/2024,

através do Edital nº 006/2024, referente ao resultado da

análise das inscrições para Pessoas com Deficiência (PcD)

e Atendimento Especial.

000462
WELLINGTON
HENRIQUE FERREIRA
DE OLIVEIRA

MAPB – Língua
Portuguesa

Indeferido: Após análise da documentação apresentada,

informamos que o laudo anexado refere-se a uma avaliação

neuropsicológica emitida e assinada por profissional da área

de psicologia. Todavia, conforme disposto no item 7.9 do

Edital de Abertura, a comprovação da condição de Pessoa

com Deficiência (PcD) requer, obrigatoriamente, a

apresentação de um laudo médico, devidamente elaborado

por profissional habilitado na área de medicina, contendo A

assinatura e o carimbo do médico responsável, incluindo o

número de sua inscrição ativa no Conselho Regional de

Medicina (CRM). Ressaltamos que o atendimento a esta

exigência é indispensável para que a sua solicitação seja

considerada válida, em conformidade com a legislação

aplicável e os critérios estabelecidos no edital do certame.

004193 CAMILA ALVES BAIENSE MAPP – Pedagogo

Indeferido: Informamos que a candidata já possui inscrição

deferida para concorrer como Pessoa com Deficiência

(PcD), conforme registrado na relação divulgada em

26/11/2024, através do Edital nº 006/2024, referente ao

resultado da análise das inscrições para Pessoas com

Deficiência (PcD) e Atendimento Especial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2024

Página 2 de 3                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

Nº de
Inscrição

Nome do(a)
Candidato(a)

Cargo/Função Situação/Motivo

004984

NEIDEMAR FERNANDES
DIAS

MAPA2- Ensino
Fundamental E EJA

Deferido: Após análise detalhada da fundamentação do

recurso apresentado pela requerente e reavaliação do laudo

médico, decidimos acolher o referido recurso. Em virtude

disso, será realizada a retificação do Edital nº 006/2024,

publicado em 26/11/2024, para constar o deferimento do

pedido.

2. Em relação ao julgamento dos recursos relacionados às solicitações de Atendimento Especial para realização da prova objetiva,

apresentamos a análise dos recursos recebidos dentro do prazo recursal estabelecido no Edital nº 006/2024, conforme segue:

Nº de
Inscrição

Nome do(a)
Candidato(a)

Cargo/Função Situação/Motivo

004984

NEIDEMAR FERNANDES
DIAS

MAPA2- Ensino
Fundamental E EJA

Informamos que o recurso foi tratado no item 1, uma vez

que se refere ao pedido de inscrição para concorrer às

vagas reservadas para Pessoas com Deficiência (PcD).

000462
WELLINGTON
HENRIQUE FERREIRA
DE OLIVEIRA

MAPB – Língua
Portuguesa

Indeferido: Após análise da documentação apresentada,

informamos que o laudo anexado corresponde a uma

avaliação neuropsicológica emitida e assinada por um

profissional da área de Psicologia. Contudo, conforme

disposto nos itens 9.2 e 9.3 do Edital de Abertura, os

candidatos que necessitassem de atendimento especial para

a realização das provas objetivas e discursivas deveriam, no

ato da inscrição, enviar o laudo médico em conformidade

com as especificações do item 7.9.  Esse item estabelece

que o laudo médico deve ser elaborado por um profissional

habilitado na área de Medicina, contendo obrigatoriamente a

assinatura e o carimbo do médico responsável, além do

número de sua inscrição ativa no Conselho Regional de

Medicina (CRM). Reiteramos que o cumprimento dessa

exigência é indispensável para que a sua solicitação seja

considerada válida, em conformidade com a legislação

aplicável e os critérios estabelecidos no edital do certame.

004193
CAMILA ALVES
BAIENSE

MAPP – Pedagogo

Deferido: Após análise detalhada da fundamentação do

recurso apresentado pela requerente bem como da

reavaliação da solicitação de atendimento especial 'Ledor'

para a realização da prova objetiva, decidimos acolher o

referido recurso. Em razão disso, procederemos com a

retificação do Edital nº 006/2024, publicado em 26/11/2024,

para refletir o deferimento do pedido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2024

Página 3 de 3                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

Nº de
Inscrição

Nome do(a)
Candidato(a)

Cargo/Função Situação/Motivo

004440
NEIDEMAR FERNANDES
DIAS

MAPP – Pedagogo

Informamos que o recurso foi tratado no item 1, uma vez que

se refere ao pedido de inscrição para concorrer às vagas

reservadas para Pessoas com Deficiência (PcD).

3.  No que couber, FICA, o presente edital, consolidado ao Edital nº 006/2024, publicado no dia 26 de novembro de 2024.

Cariacica/ES, 02 de dezembro de 2024.

Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia - IDESG